
  

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 73 del 19/04/2011  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
N.R.G DATA OGGETTO:  

  
181 

  
19/04/2011  

  
PROROGA CONTRATTO TRIENNALE DI AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI : GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELL' IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEGLI STAB ILI 
COMUNALI E DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ALLA DITTA TRO. LUX 
DI CAGLIARI - IMPEGNO DI SPESA  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei Responsabili dei servizi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 01 del 14 marzo 2011 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2011, del Bilancio pluriennale 2011/2013 e della relazione revisionale e programmatica 
2011/2013, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 16 del 21 marzo 2011 di assegnazione delle risorse e 
interventi ai responsabili dei servizi per l’esercizio finanziario 2011;  
VISTA propria determinazione n. 14 dell’8 febbraio 2008 di determinazione a contrattare e di 
approvazione del bando di gara, del capitolato d’oneri e dello schema di contratto per l’affidamento 
triennale dell’appalto per la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di pubblica 
illuminazione e degli impianti elettrici degli stabili comunali e degli impianti sportivi; 
VISTO l’avviso di gara pubblicato all’Albo Pretorio in data 13 febbraio 2008 - prot. n. 08; 
VISTO il verbale di gara nell’unica seduta in data 14 marzo 2008, dal quale risulta che la migliore 
offerta è stata presentata dall’impresa Tro. Lux, con sede in Cagliari, in via Giardini n. 140  che ha 
offerto un ribasso del  33,00% e, pertanto, un prezzo complessivo netto triennale di € 14.445,20, 
oltre all’IVA di legge al 20%, per complessivi € 17.334,24;  
VISTA la propria determinazione n. 39 del 17 marzo 2008 di aggiudicazione provvisoria 
dell’appalto alla ditta Tro.Lux di Cagliari, con sede in via Giardini n. 140; 
ATTESO che sono state verificate tutte le situazioni e le condizioni dichiarate in sede di gara dalla 
ditta aggiudicataria e che esse risultano regolari e veritiere; 
VISTA la propria determinazione n. 59 del 16 aprile 2008 di aggiudicazione definitiva dell’appalto 
all’impresa Tro. Lux., con sede in Cagliari, in via Giardini n. 140; 
VISTO il contratto n. 02 di rep del 05/05/2008, registrato fiscalmente a Lanusei in data 13 maggio 
2008 al n. 151 serie 1; 



ATTESO che il suddetto contratto è in scadenza alla data del 5 maggio 2011 e si rende necessario 
procedere alla proroga del contratto con la medesima ditta agli stessi patti e condizioni del 
precedente e della medesima durata temporale; 
VISTA la nota prot. 593 in data 08 marzo 2011 con la quale si richiede alla ditta Tro. Lux di 
Cagliari la disponibilità alla prosecuzione del servizio, agli stessi patti e condizioni del precedente , 
per ulteriori anni tre; 
VISTA la nota di risposta della ditta Tro. Lux di Cagliari pervenuta al protocollo generale in data 22 
c.m. al n.  772 con la quale accetta il corrispettivo triennale globale, al netto del ribasso d’asta del 
33,00%,  di €  14.445,20 + IVA al 20%, per complessivi  €  17.334,24; 
RITENUTO doveroso procedere urgentemente alla proroga dell’affidamento del servizio di cui 
trattasi anche per garantire la continuità del  funzionamento degli impianti di pubblica 
illuminazione, degli impianti sportivi e degli stabili comunali; 
ACCERTATO che l ’art.125 comma 11 del D. Lgs. 12 aprile 2006 e s.m.i.  prevede che “per servizi 
o forniture inferiori a ventimila euro”, IVA esclusa, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento” sentito l’affidatario del servizio o della fornitura; 
CONSIDERATO che nel caso di specie l’importo contrattuale per lo svolgimento dell’attività di 
manutenzione e gestione degli impianti comunali ammonta ad € 17.334,24, IVA 20%  inclusa, per il 
triennio 2009/2011, confermandolo per il prossimo triennio 2011/2014; 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto, e tutte le altre condizioni in esso poste sono 
pienamente in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione comunale, e che, pertanto, non 
subiranno alcuna modificazione, ne di durata, ne di importo annuo che rimangono invariati rispetto 
al precedente n. 2 di rep. del 2008; 
RITENUTO di provvedere senza indugio alla proroga del contratto n. 2/2008 in  scadenza al 
05.05.2011 sino al 04.05.2014 agli stessi patti e condizioni ivi contenuti; 
VISTO lo schema di contratto da sottoscrivere tra le parti; 
VISTO il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
 

DETERMINA 
 
DI PROROGARE alla ditta  Tro. Lux, con sede legale in Cagliari, in via Giardini n.  140 il 
contratto n. 2/2008 di rep. dal 05 maggio 2011 sino al 04 maggio 2014, per il prezzo complessivo 
triennale pari ad € 17.334,24, IVA 20% compresa; 
DI RIBADIRE che il contratto proseguirà alle medesime condizioni di quello originario sottoscritto 
nell’ anno 2008; 
DI APPROVARE lo schema di contratto allegato da stipulare con la ditta affidataria del servizio ; 
DI COMUNICARE la presente determinazione alla ditta esecutrice del servizio di cui in premessa 
per gli opportuni provvedimenti; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

− È esecutiva dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi del D. Lgs. 267/2000. 

− È impugnabile entro 30 giorni in via amministrativa, ed entro 60 giorni in via 
giurisdizionale; 



DI IMPEGNARE per l’esecuzione del contratto di che trattasi la spesa annuale pari ad € 5.778,08, 
IVA compresa; 
DI IMPUTARE la spesa annuale per lo svolgimento del  servizio pari ad  € 5.778,08 al titolo 1 – 
funzione 8 – servizio 2 – intervento 3, dove trova collocazione il capitolo 1939, del  bilancio di 
previsione 2011, in conto competenza, che presenta uno stanziamento di € 9.000,00 ed una 
sufficiente disponibilità ; 
DI DARE ATTO che pari somma di € 5.778,08 per ciascun anno successivo al 2011  andrà a 
gravare nei rispettivi esercizi finanziari; 
DI DARE ATTO ai sensi dell’ art. 9 - comma 1, lett. a), punto 2 - del D.L. n° 78/2009, convertito 
con modificazioni nella Legge n° 102 del 03/08/2009, che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di 
previsione annuale; 

- a seguito verifica preventiva effettuata con il Responsabile della Ragioneria, il programma 
dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che è fatto obbligo all’imprenditore, pena la nullità del presente contratto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. ed ii.; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3, della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal 
D. L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2010, n. 217, è stato acquisito il codice identificativo di gara del presente servizio : 2061935A94; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
( Geom. Salvatore Lobina ) 

 



   
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 19/04/2011       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  
  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 19/04/2011  
  
Ussassai, 19/04/2011                 

  
L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  
  

  
  
  
 


